de dados da eduCapes2 a fim de identificar práticas de ensino sobre o assunto.  

Iniciei a pesquisa bibliográfica em meados de setembro de 2024 e utilizei as 

palavras-chave "jogo", "Educação Infantil" e "resíduos sólidos", o que resultou em um 

total de 296241(duzentas e noventa e seis mil, duzentas e quarenta e uma) produções 

entre os diversos tipos de mídias existentes no portal. Ao começar a analisar os 

resultados por amostragem, percebi que a busca havia considerado somente uma das 

três palavras. 

Em seguida, assisti alguns tutoriais sobre a realização de buscas no portal da 

eduCapes e aprendi sobre o comando <and= a ser utilizado entre as palavras-chave. 

Usando esse tipo de filtro, encontrei um total de 127985 (cento e vinte e sete mil 

novecentos e oitenta e cinco produções), mas percebi que a busca também 

2 Disponível em: https://educapes.capes.gov.br/ 

considerou apenas uma das três palavras, além de ter trazido diferentes tipos de 

mídias.  

Como o filtro não foi tão eficaz aplicado à minha situação, optei por analisar